Beati Bonaventure Tractatus.

mam pertingim⁹: cum sic exteriora via
cia vincimus: vt etiā cogitationes sup-
fluae a mente resecem⁹. Quas numerū
igne sacrificij concremare: est flama di
vini amoris incēdere. vt totū cor in dei
amore ardeat: et cogitationes supfluae
peremāt: q̄lī nazarei capillos deuotis
perfectione cōsumant. Illa q̄is promissio
centupli fiduciaris nō obutat. quo
niā ad spūalia bona refertur. Sicut di-
cit Hieronim⁹. sup matth. Et etiā Rabia
nus quasi eisdem p̄bis videntes. Occa-
sione inquit huius sententie quidam
introducunt mille annos post resurrec-
tionem: dicentes nobis tunc centuplū
omnū rerū quas dimisim⁹ et vitā eter-
nam esse reddendā. nō intelligētes q̄ et
si in ceteris digna sit retributio: in vro-
ribus apparuit turpitudō. vt qui vñā
pro dño dimiserit: centum accipiat in
futuro. Sensus igitur iste est: vt q̄ car-
nalia profsaluatorē dimiserit: spūalia re-
cipiet. que cōparatiō et merito sui ita
erunt: quasi parvū numero centenari⁹
numer⁹ cōparetur. Lui etiā consonat
Grego. super Ezechielem. homel. vi.
Mēq; enim sanctus vir ideo terrena de-
serit: vt hec possidere in hoc mundo mul-
tiplicius possit. sed per ceterarū num-
erū perfec̄tio designatur: q̄r quisquis
pro dei noīe temporalia cōtēnit: hic p̄f-
ectionē mentis recipit: vt ea nō appetat
que contēp̄it. Lenties itaq; recipit q̄d
bedit: qui perfectiō spūi recipiē ter-
renis nō idiget: si hec nō haber. Mē-
usq; Grego. Mēs cōlēvit Bernard. in
finē illo de sc̄iō petro. Dicit h̄mō pe-
trus ad iesum dicēs. Quid est ceterū
istud fratres: nisi cōsolatiōes: visitatio-
nes: p̄missioes: spiri⁹: qui sup mel dul-
cior est: Et post pauca. Non est pater
aut mater. Non dom⁹ aut ager est. Mē
cibus aut vestis. Non demis̄ terrenū
aliquid aut corporale. Sed plane his
omnib⁹ est delectabili⁹: super oīa hec
dulci⁹: vñueris his iocūdi⁹ est: et que-
cung desiderantur in hoc seculo neq;
huic non valent comparari. Et si forte
quis pertinaciter oblitat tam per tex-
tum iur. q̄ per augustinum p̄tra ada-

In Apologiam Pauperum. fol. lxxiiij.

possessiōnis discipulū suis p̄mitteret:
gentium non est in hi. vbi glo. Mēmoz
charitatē in eis perimeret potius q̄
augeret: dum possessio terrene cen-
tuplicatiōe p̄missa: temporalium bonorū
affluētiā sperādam docet potius q̄
spēriēdam. Et impium est lentire de
xpi doctrina. Mēdus etiā aplīcā vite
predeterminat non aversat sed con-
sonat. Quāvis enī legatur in actibus
et multitudini credētiū erāt oīa cōia:
et q̄ venditā rex p̄cīa ponebat ad
pedes aplōz: nequaq; est intelligendū
et aplī p̄prium aliquid vel cōē posside-
ret: q̄ cōitas illa non refers ad aplōz/
s; ad turbā sicut glo. ibidem insinuat.
Discernit inquit ordinem doctor⁹ et au-
ditor⁹. Nam multitudi credētiū re-
bus speciō copula charitatis inuicem
iungebantur: aplī p̄ virtute fulgētes
mysteria xpi pandebat. Mēc glo. Que
per ip̄m text. declarat q̄ sicut illa rerū
cōmunitas erat turbā: sic et signo vir-
tus erat aplōz. Ne huic repugnat qđ
sequitur ante ip̄m pedes p̄cīa fuisse
posita: quia vt dicit Hiero. ad Demet.
hoc faciebat et doceret pecunias esse
calcadas: vel certe vīse ac sua aposto-
lice dispositioni committeret: sicut do-
cet Amb⁹ sup ep̄lam. iij. ad Cor. vbi de
aplos dicit. Quātū ad p̄senteren-
tiam pertinet pauperes videbātur: sed
spūales diuītias credētiū largiebāt:
egent in terris: in celis diuītias: vt nihil
habentes oīa aut possidētes. Mēc enī
fuit in aplōz glosum: vt sine sollicitudi-
ne et noise possidēt: non solū ea que in
possessiōib⁹ erāt: sed eoz dīos posside-
rent. hec Amb⁹. In qb⁹ insinuat q̄ apo-
stolis in sua egestate manēti⁹: eoz di-
positioni quo ad res et personas p̄missi-
tua illa ecclīa suberat: hāc tamen rep̄
dispositionē maluerūt cōmittere alijs:
sicut in actib⁹ consequēter legit. Non
est equum nos relinquerē verbum dei
et ministrare mētis. Qd quidem dire-
runt ut distractionem ministrādi refu-
gerēt: non q̄ per illud ministerium ali-
quid possideret. Vbi et petrus in eadē
vībe vbi hec siebant pauperi elemosy:
nam a se petēti respōdit. Iurum et ar-

Beati Bonaventure Tractatus.

Cui et Christo. consonat de laudibus pauli. Job cum oves et boues haberet innumeris erat in pauperes liberalis. **P**aulus non amplius corpore suo posse fides: de hoc ipso sufficienter indigebat ministrabat. **N**am pauli et hac laude perpendere valeat? in opere cum nil preter corpore haberet ac per hoc nihil quod latro capere posset: mirum nichil omnis affluentiam cum non solum sibi sufficienter versari in aliis abundaret. Denique nec loculos Christi ad prefata perfectionis formam vila inuenitur dissimilans si quod et quare ipsos habere dignatus fuit pia mentis attentione penitetur. Nam unigenitus dei cum diues esset in oculis pro nobis a deo factus egens ut alieno cibo vesceretur non sine magna dispensatione diuinitus consilii loculos fecit deferri: quod tamen custodie illum deputauit discipulum quem furem ac predictorem prescribat esse futurum. **M**obut enim loculos Christi ad consolandum infirmos: ad reuelandum in probos: et ad informandum perfectos. **A**nde et huius actus scilicet habere loculos in Christo respectu infirmorum fuit codicis sensuum ad consolandum eos qui propriis loculis carere non voluit: sicut Augustinus in libro de operemonachorum. **D**icitus mox misericordia suorum compatrios cum et angelis possent ministrare loculos habebat: quibus mittente pecuniam que conferebatur viro a bonis fidelibus et victu necessaria: quos loculos iudeo commendauit. Respectu autem impiorum fuit actus communis: primo quidem ad reuelandum hereticos qui loculos reprobat et detestatur. vnde Augustinus super Job. omel. xviii. Quare loculos habuit cui angelis ministrabat nisi quia ecclia loculos ipsius habitura erat. **A**nde et loculos habebat ut doceret non esse peccatum loculos habere. In his Augustinus manicheorum reuelit imperiatam condonantiam ecclie statum propter rerum temporalium possessionem. Secundo commonitorum fuit ad deterendum quos qui loculos concupiscunt. **Q**uia ergo enim ad mitigationem cupidi-

tatis domini iude loculos comisisset: sed tamen adeo cupiditat: igne exarstis ut ipsum dominum precio paruo venundaret. **V**nde et Christus super Job. omel. xvi. Si homo quis scrutabitur quid furi existent loculos comitis pauperum: et dispensare fecit quarum existentem: ut oculum abscondet occasionem. Et enim sufficiet habebat ex loculo concupiscentiae mitigationem: sed propter nequitiam multam quam volebat comprimerre Christus multa condescensione ad eum utens: non incusabat surripientem obstruens perniciem concupiscentiam et oculum auferens occasionem. **I**nvocans Christum aperte declarans quod non penuria paupertatis sed nequitia cupide mensis causa fuit tanta impunitatis. Respectu vero perfectorum fuit actus informantius. **S**iquidem quantum ad modum habendi forma fuit perfectionis in ecclesiasticis personis/ maxime cenobitis: ut ad exemplum Christi et discipulorum eius nullus sibi quicquam propriet: sed habeant omnia in communione. **V**nde Augustinus in libro de operemonachorum. **D**ebat dominus loculos: et a fideli oblati conservatis: non necessitatibus: et alio indumentis tribuebat. **T**unc primum ecclesia sicut pecunia forma est instituta ut intelligeremus quod precepit non cogitandum de crastino esse non ad hoc fuisse preceptum: ut nichil pecunie seruaret a sanctis: sed ne deo propter ista seruatur. **H**ec Augustinus formam regulariter viucentium describens: sicut habetur xij. q. i. ait. **C**um huius nostrae congregacionis fratres non solum facultatibus sed etiam voluntatibus propriae in ipsa ordinis susceptione renunciaverint: certum eos nichil habere possidere dare vel accipere sine superioris licentia debere. **C**onstat autem ad modum dispensationis formam fuit perfectionis in ecclesie predictis: ut exemplo Christi bona ecclesiastica dispensent ad sustentationem ministerium ecclesie: et ad pauperum reuelandas miseras. **V**nus Christus super Job. omel. xxi. de loculis Christi locum quendam promovit. **R**esualiter inquit non peram: non virga: non es iudeus deferre manus

In Apologiam pauperum.

Fo. lxxiiij.

plum ferebat: **R**esulat subdit. **A**d in omnem ministerium ut discas quoniam valde pauperem et crucifixum huius oportet parere multa facere procuratiorem. **M**ulta enim ad nostram dispensationem doctrinam agerat. **I**n his ostendit Christus quod virtus perfectio cōpetat miserabilium personarum gerere curam: quod maxime locum habet in prelatis ecclie: quod per perfectionem colonat ut et spiritualiter et etiam temporaliter passionis Christi sibi comitis gregis intendant. **V**nus Prospere in libro de vita contemplativa. **S**cientes viri sancti nihil aliud esse res ecclie nisi vota fidelium et precia petitorum et patrimonium pauperum non eas redicaverunt in usu suis ut proprias: sed ut commendatas pauperibus erogauerunt: hoc est possidendo contenerem: non sibi sed aliis possidere: et nec cupiditate habedunt ecclie facultates ambire: sed pietate subueniendi eas suscipere: et quod habet ecclie cum oib[us] nihil habet ib[us] h[ab]et cō: nec aliquid inde eis quod sibi sufficiunt de suo erogare: cum nihil aliud sit habet ib[us] dare quod perdere. **C**onstatum vero ad modum vieti formam fuit perfectionis ipsius apostoli ac ceteris hominibus paupertatem professis: ut cum ex anno paupertatem semper carere loculis cupiat: solum quando sperte necessitatibus: ut artius loculos ferat. **V**nde siquidem Christus pauperem abatur a suscipientibus vel a mulieribus committantibus eum: sicut in Luca scribitur et ibat cum eo mulieres que ministrabant ei defacultatibus suis. **C**um tamen persimiliter traxisset: in qua quidem ciuitate ut dicit euangelista: hospitium habere non potuit: de loculis viri. sicut dicitur in Johanne. q. dicitur scipuli abiabant in ciuitatem ut cibos emerent. **V**nde super illud Luce. **A**ni milivos sine sacculo et sine pera. dicit glo. **S**i per inhospitales regiones traximus plura viatici causa sicer portari quod domini habeamus. **C**onstat autem quod valde pauper est quod plura portat in via quod habeat ubi habitat habitatione determinata. **O**si ille forte quis dicat perfectionis formam nullo tempore esse intermittebam. **R**espondebat ad hoc Beda super Lu. dicens super illud. **M**ulchaberet saccum tollat k. 4.

Beati Bonaventure Tractatus.

somentum cupiditatis trahendisunt. Sicut enim in salvatore nostro crucifixo nullus fuit quod seculares glorias aut delicias saperet: sic nullegit / nulldocuit per quod mundi diuitias appetendas esse monstraret: quin potius ut nos ad perfecte paupertatis amorem accederet: in huius mundi capum hostem expugnatus ingrediens: de pauperum matre pauperrim⁹ prodixit. sed et hostiam deo patri: ut pontifex offereret: mūde i cōrce pependit: neconon ut veritatis eius tāg⁹ pfectissime rectitudinis nequaquam discordaret medium ob extremitas vita ipsius caminus paupertatis fuit. Huius igitur iniustissimi ducis mūditate tanq⁹ armatura circūdati: et in eo solo speratus qui ait. Confidite ergo vici in mundum. in ipsius pauperis crucifixione hostiles excipiāt⁹ insultus.

Certie responsionis secunda particula octauij capitulum: in quo possessionem leuiticarū et ecclesia sticarū affluētia mōstrat pfectionem paupertatis non esse contraria sed et comēdatio diuitiarū ostēdit non esse secura.

Paupertatis siquidem odibile bonū retroactis tēporibus in tanto fuit horrore sensualitatī mortaliū: ut antexpi adūētum virū quārūcūj⁹ pectus pectositate ipsi⁹ agnosceret. Post hō in tāta fuit admiratio ne spūlū atq⁹ sapiētū: ut virū quātūq⁹ peruersus heretic⁹ ipsi⁹ dignitati derogaret: excepto būtata et vigiliatio quoddā. Qui cū ad interpretatio nem sacri doctoři Idieronymi dozimasset iādudū: nūc q̄ nouū quēdā paupertatis hostem illo non minus improbum euigilasse videſ. Ille mirū contra paupertatis pfectionem et sustentationem pauperescit⁹ sui pectoris virū euomuit: hic autē bonorū temporalium affluētiam in culmine pfectionis euāgelice collocāt: ipsorūq⁹ voluntariā carentiam: ut imperfēcta et supstitutio sam cālūtā illū se fatet discipulum: qui cōtra euāgelizātū et mēdicātū pau-

perum ordines libellū cōposuit: quē fēdes aplica condēnauit. Quācū etiā non parua temeritate velut imōcētem exēfusat: ipsiusq⁹ doctrinā cōmēdat et ap̄ probat: non sine intūria multa sedis iā dicte: cū nū aliud sit auctoře dānatili: belli imōcētem afferere q̄ dānatilis iū dicūt⁹ reprobare. Insurgēs igitur temerari⁹ in serie sui libri exordio aduer sus pastoře ecclie: ut pauperū ipsi⁹ ḡem inuadat atrocū: p̄tū se armat possessionib⁹ leuitarū. Nam in hoc persuasione sue summa consistit q̄ cū forma pfectionis euāgelice in leuitis p̄cesserit: quib⁹ a dñō collate fuerūt decime: primitie et oblationes ad viuēdū ciuitates ad habitādū: et suburbana ad alēda pecora: si nouū testamētū vēteri nō repugnat quin potius cōsonat: q̄ rotā erit in medio rote nullo modo fm̄ hoc noue legis pfectio cōsillit i cārentia hm̄oi possessionū: sed potius in habēdo eas ut dñō dedicatas. In hac autē p̄suasione quā per multas verbōrē venaf ambages non solū veritatis sed li būp̄i cōtradicit⁹ aperte. In precedenti siquidem libro cū abstinentie pfectionem impugnaret: asservit ymū fuisse phibitum filii aaron sacerdotib⁹ tanq⁹ imperfectus: nūc autē illos cōsiderat i affluētia possessionū perfectos asservit: quasi verbi prioris oblīt⁹: vel si forte memoriā habuit / in tantā deuenit erroris caliginē ut putaret q̄ abstinere a deitatis sit imperfectū / et possidere diuitias sit perfectū. Insug et cū paulo late docuerit q̄m̄ contēptū oīs p̄prietatis euāgelice pfectionis cōsūt incepit: et sacerdotes leuitici ḡis habuerunt vxores et filios: ad quo bona sua tanq⁹ vere p̄p̄a hereditaria successione trāmittebat: necessario seq̄t⁹ et pfectio euāgelica in leuitis non fuit. vel q̄ abdicatio p̄p̄atissim⁹ non est initiu⁹ pfectio nisi hm̄oi: ac p̄ hoc manifeste cōmēdat⁹ sibi⁹ esse cōtrari⁹. Cōtrariaf etiā ipsi⁹ veritati. Si enī foūa vte leuitis pfectionem legis euāgelice veraciter cōtinet: cū pfectio modi viuēdū tam in veteri testamēto q̄ nouū sup̄iemūt⁹ te-

In Apologiam Pauperum. Fo.lxxv.

neat locū: et perfectio legis pfectio euāgelice quāf necesse est summum legis et summum euāgelij tam in merito q̄ in premio inter se equort: ac per hoc testamētū testamētū: pmissio pmissio: sacerdotium sacerdotio coequatur. Si igit̄ lex neminem ad perfectū durit: nec euāgelium: si non per legem iusticia nec p̄ euāgelium. Si etiam qui sub lege erāt sub maledicto fuerūt: et quis sub euāgelio. Frustra igit̄ dei fili⁹ est incarnat⁹ et passus: frustra translatum est sacerdotium: frustra legis observātia p̄ maiori p̄abolita: et euāgelica veritas introducta: que oīs cū sunt falsa et impia et p̄ossum abūcienda tanq⁹ heretico necessario concluditur et illō esse erroneum ex quo hec sequitur: sc̄ q̄ in forma vite sacerdotium le galium euāgelice pfectionis altitudo cōsistat. Vñ sp̄lus ad Idēo. Si cōsūmatio inquit. i perfectio fm̄ glo. p̄ sacerdotiū leuiticū erat: quid adhuc necessariū fuit fm̄ ordinē melchisēdech/ et non fm̄ ordinē aaron dici. Trāsatio emi sacerdotio necesse est ut et legis translatio fiat. Vbi glo. Idēo incipit noui et veteris testamēti differētias dare q̄ illud imperfectū. Lui etiā cōsonant illib⁹ q̄ subsequēt̄ adiūgit idem apl̄s. Vm̄bra inquit habēs lex futuroꝝ bonorū non ipsam imaginē rerum mūj̄ p̄t accedētes pfectos facere. Vbi glo. Lex vmbriam habēs nunq̄ p̄t facere pfectos virtutib⁹ et bonos pontifices. Non est igit̄ perfectio virtutū et consilio euāgelij in litterali obseruātia mādatorū legalium: et i modo viuēdū illoꝝ pontificum requirēda: nisi sicut i figura et vmbria: q̄ hoc modo dicitur rota esse in medio rote: non per litteralis obseruātis equitatem i testamēto vtroq̄ sed per spūlā intelligēre enigmāticā p̄figurationem. Q̄ si quis obiectat si cut et hic cui respōdem⁹ allegat et forma prefata indicta sit sacerdotib⁹ per ezechielēm: q̄ non vmbriaticum sed sanctum et vērē ecclie tēplū describit: attēdat q̄ ibidem premittitur q̄ sacerdos virginem ducat vxorem: et i sacrificio agnos et vitulos offerat. Eadem iūḡ ratione qua pfectio euāgelica in leuiticaruū possessionib⁹ p̄cessisse dēcer nitur: et in eoz vronib⁹ et sacrificijs atq̄ obseruātis ceteris fuisse mōstratur. Si si verū est ad pfectiōne euā gelicam spectat q̄ sacerdotes noue legis vxores ducāt: hyrcos et vitulos offerāt: et primi cū tubis ad bella procedānt. Q̄ uē cū absurdā sint non est requirendā vere pfectiōnis descriptio in tēplo illo fm̄ litteram: sed fm̄ allegoriam. vñ Idēo. ad Nepotianū. Neq̄ vero mihi aliquis opponat: diues i iudea tēplū: mēsas: lucernas: thuribula: patellas: cypbos: mortariola et cetera ex auro fabefacta: tūc hec pbabātur a dñō q̄i sacerdotes hostias immolabāt: et sanguis pecudū erat redēptio p̄tēp̄: q̄p̄ hec oīs i figura p̄cesserit. Mūc hō cū paupertatē dom⁹ sue pauperib⁹ dedicauerit cogitem⁹ crucem eius et diuitias lutū putabim⁹. Quid miramur q̄ xps vocat iniquū māmona: quid fuscipm⁹ et amam⁹ q̄ petr⁹ se nō habere testat⁹. Alioquin si tātum litteram sequimur: et in auro atq̄ diuitiis simplex nos delectat historia cum auro obseruem⁹ et cetera. Dūcāt p̄tō fices vxores p̄gines: lepira corporis aie vitijs preferat⁹: crescamus: multiplice mur: et repleam⁹ terrā. figam⁹ septimo mense tabernacula: et solennia ieiunia buccinis concrepem⁹. Q̄ si hec oīs sp̄ ritualib⁹ spūlā cōparates sic intelligamus vñ intellexit et interpretat⁹ est fabbarū: aut aurū repudiem⁹ cū ceteris sup̄stitionib⁹ iudeop̄. aut si aurū placet/ placeant et uidet: quos cū auro aut p̄bare nobis necesse est aut dāna:re. Idēo sp̄us Idēo. A quo luce clari⁹ ratio pmissa dissoluit: et euāgelice paupertatis pfectio noue legi p̄p̄ cōuenire doceſ. Nequaq̄ igit̄ intelligēdū est bona leuitarū dñō dedicata fuisse: tanq̄ in se sunt aliqd sanctitatis habētia: et non possunt esse occasio culpe: sed q̄ ibidem premittitur q̄ sacerdos virginem ducat vxorem: et i sacrificio

Beati Bonaventure Tractatus.

bant de fructibus terraq; suaq; sic et hi
de pueris diuinorum mysteriorum: ita
in ea que inde percepiebat pauperat-
ture ad suos ut dictum est transmittebat
heredes: quod sicut illis non iudicata erat
castitas, integritas; sic nec resulta pau-
peritas. vii Idiero. ad Eustochium. Aliis
fuit in veteri lege felicitas: in qua bea-
tus vir qui habet semen in syne: et repro-
missio sic diuinitas. Statim ut filii dei
ingressus est fugit terram nouam sibi legem
instituit: ut qui ab angelis adorabatur
in celo: haberet angelos et in terris.
Eucholoferni caput iudith continet
amputauit: tunc iacob et iohannes reli-
cto patre recti et nasicula secuti sunt sal-
uatori: affectu sanguinis et vincula
secuti et cura domini pariter reliquias.
Tunc primus auditum est. Qui vult veni-
re post me: abneget semen ipsum et tollat
cruce suam: et sequar me. Nemo enim ini-
les cu[m] uxore pergit ad prelum. Discipu-
lo ad sepulturam patris ire cupuent non
permittitur. Vulpes soueas habet: et
volucres celo nidos: filii autem ho[mo] non
haberet caput suum reclinet: ne forte
contristeret si anguste permiserat. In
his Idiero. patet insinuat quod sicut ita
tui testamen[t]e veteris dimitte cōpetebat
et nuptie: ita p[er]fectioni noue legia pau-
peratas et castitas. Sic igitur virginas
per Christum introducta legem non soluit
sed impletis sic nec paupertatis consuetu-
dine destruit: sed consummat: quod nec in
eadem lege euangelica possit preceptum
contrariatur: sed potius additum ad p[er]fec-
tionem iusticie. Concluditur igitur per hec
quod sicut a ratione dissimilis forma perse-
cute castitatis constitueret in uxori: sa-
cerdotum legalis sic sane doctrine ad-
uersatur p[er]fectionem paupertatis collo-
care in possessionib[us] leuitarum. Idis con-
sonat Hieron. de colloquio sythonis et le-
su. Longe inde aliud est in luto aqua et
multas diuisi fundo maris iter cape-
re terrena licet possidendo: aliud ipsam
nouis gressibus nudam calcare ola relin-
quendo: sed tempore gratiae prerogativa
hec debebat: pertronu[m] iter et non ty-
pus in meritis seruabat. Antiquorum sane

patrum diebus donec in terris videre:
et couertere inter hoies domini maiestas:
tis mon erat euangelice forma p[er]fectio-
nis: sed spiritu domini solo interim spiritu se-
quebantur. At cum verbū caro factū est
et habitauit in nobis: iam in eo tradita
est imago vite et couerlationis exemplar
quod oportet etiam corporaliter imitari: ut
vitrosequentes veilingo non viteri cu[m]
patriarcha iacob altero feimo clau-
diceret. Meq[ue] hoc dicimus tamen si salua-
rit hoc tempore sicut quod egerit nequeat
sed ut gradus agnoscat proprium: et locū
p[er]fectionis aut discipulatu[m] officiu[m] non
visur[et]. hec Hieron. Per que cupiditas
atque error puerus eliditur: a quib[us] sub-
p[er]ciatis specie per antiquorum patrum dis-
tinctas paupertas impugnat. Ex quis-
bus et illud consequit[ur] quod is cui responde-
mus non tam paupertas amicus sed
aduersari pauperum super h[oc]mō posses-
siones se fundat p[er]fectionis fundamenta:
ta non statuit sed subiicit. Imperfectio
nem igitur paupertatis extreme legalia
obseruātia non oppugnat: sed nec forma
viuendi apostoli: nec loculi Christi nec p[ro]mis-
sio centupli: sicut ex antedictis est pa-
tentis. Insup[er] nec affluentia facultatū ec-
clesie: qua velut armatura cōsequēter
semunt pauperes hostis: non tam ad de-
fensandum statu ecclastice celistitudi-
nis q[ui] ad deiiciendum culmen euangeli-
ce paupertatis. Si enim possessiones ec-
clesie comedaret ut licitas: ut expedie-
tes: ut p[er]fectio cōpossibilis: in his qui
comuniter possident: et his quod sancte ob-
spensant: via sequentes scilicet docto[r] et
canonu[m] cōfutatiu[m] querlos hereticos:
eccliam dei ppter possessiones acce-
ptas a statu iusticie et p[er]fectionis asse-
runt esse collapsam. Nec sancte paupera-
ti p[re]dicti in aliquo doctrina hymno
pro quo varius in ea p[er]fectionis modis
sicut circa refodiōis huius p[er]incipium
sunt ostēsum. Tunc autem quod siuadere cona-
tur possessio[n]es ecclasticas ad p[er]fec-
tionis facere culmen: tamen perfectus sit in
eis in Christo affluere quod pro Christo carere: non
solum gloriam paupertatis eva[ct]uare: verū
etiam fundamenta ipsius ecclie subiicit;

In Apologiam pauperum.

Fo. Ixvij.

dum Christus et apostolus temporalis possidisse
ad vadum p[er]fectio[n]is exemplum molitra:
re contedit. Et enim cum Christus de se diceret
quod non haberet ubi caput reclinaret: hic
ecclastico dogmatizat quod dominus habuit
quod dixisse legit: domini mea domino ratio
nem vocabif. Et post subdit quod Christus iure
propriario ubi caput suum reclinaret
inter hoies factus homo non habuit qui
tanquam verus deus omni leuitate bona pos-
sedit. In quo miro modo se ostendit omni
in veritatis intelligentia nudum: quasi
nesciēt distinguerre inter ea que Christus
diuinitatem et ipsius humanitatem respiciunt.
Et enim Christus dicimus fuisse paupe-
rem ad ei refert humanitatem assum-
ptam qua perfecte viuendi nobis in-
struit exempla: non aut ad diuinitatis
ei[us] potentiam sed in qua non solum temp[or]um
et bona leuitate ei[us] omni subiacent: ve-
rū etiam celū et terra et oia que celi am-
bitu cōtinetur: dicente prophetā. Domini est
terra et plenitudo eius. Et hoc quod dicit
quod Christus verus sacerdos pater in ma-
nu ois dedit: et ex sacerdotiis iure leuita-
tarum bona possedit: ipse enim paulo post
operie contradictionis: cu[m] subdit quod nō dum
translatio sacerdotio[n]e decimaru[m] nec
possessionem debuit translatio fieri. Si
enim sacerdotio[n]e iure uitium ante chalchi
passionem et resurrectionem translatum
cum non fuit manifeste colligit quod Christus
sacerdotio[n]e que ad leuitas spe-
rabant nō omni possedit. Ig[ue] tam
veritatis quod subiipi contradicunt: quia in
statu principis mundi huius in pauperis
mo capite Christi nō temporalem possessionem
muenire potuit: ad corpus ipsius
scilicet matrem eccliam sermonem conuer-
tit. De qua fruolis quibusdam premis-
sis auctoritate canonis astruit quod ratione
materialis utilitatis agros et praedia que
rendere consueuerat possidere cepit.
Et quod consequenter sic arguit. Quoniam
ideo sit utile et honestum: ut dicit Ambro[sius]:
et quod est imperfectio iniquum huic modi declinet ab honestate:
et quod est honestatis est perfectio[n]is
media ecclie viris p[er]fectis sunt in per-
fectionis cumulum: non in eius detri-
mentum. Ille cōratio ipsius: hec verba/
cuius rationis conclusio partum est re-
ra et partim erronea. Verum est quidē
quod ecclastica p[re]dia sine detrimento
perfectio[n]is haberi possunt. Et autem
sunt ad perfectionis cumulum sentire
vel dicere: adeo absurdū est ut ex hoc
status modus viuendi presentium te-
porum vite christi preferatur et aposto-
liorum: quod est apertissime falsum. Vnde
de Hieronymo. Abalchi monachi vitam
describens: ait. Scribere propositum ab
adieu saluatoris usque ad nostram eta-
tem. I. ab apostolis usque ad huius tempo-
ris fecit: quonodo et per quos Christi ecclesie
sia nata sit: et adulta persecutionibus
crevit: martyris coronata sit: et postea
ad christianos principes venerit: poter-
tia et diuinitas maior: sed virtutibus sit mi-
nor: effecta. Idem usque Hieron. Insuper
si p[re]dia faciunt ad perfectionis cumulu[m]
tunc quod ecclie plura p[re]dia pos-
sident: tanto qui in eis degunt perfectio-
res existunt: ac per hoc nullus ab ecclie:
sia habet copiam p[re]diorum: absq[ue] deri-
mato perfectionis ad religiones trans-
ferre se potest: quin potius e[st] cōduerit pau-
pertatis erūnas ab iherusalem et ad faculta-
tes ecclasticas aspirare sanctum erit
atque perfectum. Eius sententia facultas
item Hieronymus ad Nepot. eliminans iro-
nicius ait. Suni: bitiones monachis quod an-
te fuerat seculares possideat opes sub-
Christo paupere quas sub locuplete dia-
bolo non habererunt: et suspirante ecclie
sia diuines quos tenuit nō dū ante me:
dicos. Amplius si ecclastica p[re]dia
faciunt ad perfectionis cumulum: nihil
est in chalchi consilium v[er]edēdum dan-
dum quod pauperibus: sed totum ecclie
agris seu opibus aggregandum: cum
in hoc dagine p[ro]phanum cumulatio
possessionum in ecclie chalchi ad cu-
mulum faciat p[er]fecte sanctitatis. Contra
quod Hieronymus ad Demet. Alij edifi-
cent ecclias: vestiūt parietes marmo:
crustis: colunarum moles aduehant:
eari[us] deaurant capitā: gemis aurata
distinguant altaria: non reprehēdo: non
ab uno: sed tibi aliud propositum est:
k. iiiij.

Beati Bonaventure Tractatus.

christum vestire in pauperib⁹: visitare in languētib⁹: pascere in esuriētib⁹: su- scipere in his qui tecto indigent: et ma- xime in domesticis fidei. Ex his collit- gi potest q⁹ prefata cōclusio multifor- men continet absurdum. Sed et ra- tio ipsa non valet. Nam sicut posses- siones sunt viles: sic et alia multa: ut pote- vros: serui: arma: et tēporalia poten- tia: ex quoz retētione non sequit⁹ q⁹ cu- mulus perfectionis accrescat. Nec ei suffragatur Ambrosius verbum quo dif- finit idē esse virile et honestū: loquit⁹ eñ de viritate bonorum spiritualium non terre- nor. Nam eodem libro. Nihil vtile nisi q⁹ ad vite illi⁹ eterne pro sit grām diffi- nimus: non q⁹ ad delectatiōem presen- tis. Nec alia cōmoda in facultatib⁹ sed incōmoda hec putamus si non rei- ciatur ea que homin magis cum assūte estimamus q⁹ dispeñio cū erogantur. Idem quoq⁹ liber a parte alia sic ait. Nullum admiculum prestat diuitie ad beatam vitam. Qd euidēter deter- minavit dñs in euāgeliō dicēs. Beati pauperes qñ in estrūm est regnum dei: beati q⁹ nūc esurios. Et tags pauper- tatei⁹ famem: dolorem que putantur mala non solū impenitēto non esse ad beatam vitam / sed etiā adiumento esse evidētissime prūciatum est. sed et illa que videtur bona diuitias satieratē leticiā experit̄ doloris detrimētu esse ad fructū beatitudinis dñico declara- tum iudicio sitque. Sic ḡnon solū ad- miniculū non sunt ad vitā beatā corpo- ris externa bona / h̄c etiā dispeñio sunt. Hunculus Ambro. Qd et i predictis in- telligendis loquitur de vtilitate intrin- seca et spūiali: que idem est quod hone- stas: non aut̄ de extrinseca: de qua ca- non habet intelligi: sī q̄ etiā pronun- ciat sapient̄ viriliorem esse sapientiam cū diuitijs. Sūt enim possessiones terrene viles et sustentamenta nature ad opera hūane industrie: nō nullis etiā ad exer- citia virtutis perfecte: sī hoc non inest eis ex seipso sed ex parte videntis. unde Aug. in fine lib. vnde malum. Quia in- quib⁹ vult tēporalia bonis: nō

eis amore agglutineſ: et velut mēbra animi sui faciat qđ fit amādo: ne cī res secari ceperint cū cruciatu ac rabe fe- dent: sed eis totus supferat: et habere illa atq⁹ regere parat⁹ sit / amittere sō ac nō habere parat⁹. hec Augustin⁹. Que nūq⁹ diceret si temporalia bona essent vtilia bñi q⁹ vtile idem est qđ ho- nestum: q⁹ null⁹ recte sapient̄ parat⁹ esse debet honestatem amittere q⁹ ser- uare. Multum igit⁹ a sapientia discors fuit q⁹ in tēporalib⁹ ecclie bona hone- stum ab vtili non discernit. In sū qđ ob- firmamētum erroris pfectioνis virtus- tum et possessionis opum septiformem assignat germanitatem dicens q⁹ dñs voluit ministri ecclie ipm perfecte se qui: volētes habere bona cōdia mobilita et immobilita: primo ppter cautelā fu- turō: qđ est prudenter: scđo ppter fu- stentatiōem ministratiōn: qđ est iusti- cie: tertio i suscepitāmētum egētū: qđ est mie: quarto i mutue charitatis nu- trīmētum: quinto quietem: sexto i alio- rum exēpli et largitōem elemosinaz: septimo ppter conformitatē ad cele- stem curiā: cui⁹ participatio in idpm. Ex quib⁹ obs⁹ arguit q⁹ habere posses- siones ecclie sticas pfectioνem non mi- nut sed cōsummat. Quāq⁹ aut̄ piedi- etiarum rōrum aggrediat⁹ supsciere: nō cōsiderata efficac: videatur et pia: si tñ discussias interi⁹ efficac: inuenitur et impia. Pro eo videlicet impia: quia si mobilium et immobilium cōmuniis pos- sessione non diminuit sed potius cōplet/ qui non valent nec volūt hec possidere cōmuniis: pfecti esse non possunt. Illi super cum xp̄s et apostoli h̄mōi posses- siones immobiles nō habuerint: sequit⁹ tur in eis q⁹ consummate pfectioνis exēplum non effusit. Inefficac vero: qñ in eisdem rationib⁹ pot̄ etiā aliquis laicus vroratus bona sua retinere: sc̄z ut prudēter iuste: misericorditer: cha- ritatiue ministrantib⁹ xp̄o subueniat/ ad illos quietem et alioꝝ exēplum bñi cōformitatē lugnā in qua est cōdicatio larga bonoz: aut̄ igit⁹ talis erit pfectio: aut̄ prefata ratio nullius efficacie esse

In Apologiam Pauperum. Fo.lxxvij.

conuincit⁹. Amplius sicut ecclesiasti- ca bona bene vtribus sunt materia ex erendarum virtutum. sic etiam abutē tibus sunt fomēto multiformi peruer- sitatum. vi potē iusticiarū et impietatū carnalitatum: contrētūm: sumo- marum: ambitionum et scismatum. nec tamen inferri potest propter huiusmo- di abusum: q⁹ bona h̄mōi habere sit um- plum. pari ratione inferri nō poterit q⁹ per bonam dispensationem vtētū ea habere sit perfecti in se et absolute. vel perfectus q̄ carere. Unde ex illa con- clusio quā post explicacionem rationū predictarum in quibus multis absurd- itates interserit. canq⁹ finaliter inten- tam subiungat: nullius est probabilita- tis. sed magne perfidie. Sic enī ut ver- bis eius vitamur. his cauſis p̄dictis for- te et alijs que a sapientibus posunt in- ueniri cū apice pfectioνis. Qd enim etia est: imperfectum est. bona tēpalia ecclie a perfectis viris p̄cepit: deus et voluit possideti. In qbus verbis ma- nifeste aperit. q⁹ paupertatis euangel- ce pfectioνē totis viribus eliminare contendit. Si enī tēpalia bona ecclie possidere sic est perfectū ut dicit: vt oē quod est citra illud sit imperfectū. pau- peres igit̄ christi qui nihil omnino pos- sidere volunt: sed totū dant cū videntia il- la paupercula. aut̄ citra h̄c perfectio- nis apicē consistunt. et tunc sunt impfe- cti: aut̄ ultra procedūt: et tunc sufficio- si et impī. Si igit̄ talis fuit christus sicut narrat euangelice veritatis histo- ria et perfecto p̄ testimonio monstratū est supra: tales etiā fuerunt aplinace- sario sequitur bñi antichristianam do- trinā q⁹ christus et ei⁹ discipuli vel su- perficiōis fuerint vel imperfecti. Iosu- per si tēporalia bona christus p̄ce- pit possideti a viris perfectis sicut alle- rit. qui cūq⁹ ergo pfectioνis statū p̄sit̄ tur: et hec bona nō possidet. transgresso res diuinī p̄cepti esse conuincit⁹. Qd si verū est viris dici non potest. bñ pauperes spū qñ vestrū est regū dei. nec ve vobis diuitiib⁹: sed potius ve vo- bis pauperib⁹ tanq⁹ miseris: imperfectis

Beati Bonaventure Tractatus.

et potentib⁹ et dinitibus huīus seculi. q̄ in operibus bonis diuites iuxta pauli admonitionem amicos sibi facere studerunt de mānona iūitatis. a quib⁹ in eterna tabernacula recipere cūtūr. Quidni sperarent ab his se recipi qui claves videntur habere. Sed heu data est ipsa prouidēcia eorum in occasione carnis. et qui sibi atq; alijs in celo tabernacula parare debuerant. terra coniungit domū ad dominum et copulant agrum agro. Quis rapuit ab ore apostolorū hīmōrē regis verbum gratie: verbum fiducie. Ecce nos reliquimus oīa et secuti sumus te. Ecce enī ut populus sic sacerdotes diuites ferri volūt similiter hic suā et abundantius suām recipiunt consolationem: similiter amicis egen⁹ et ipsi in altena tabernacula recipiantur: ut propria non habentes. Hec enī pauperes spiritu: quipsoī est regnum celorū. Idc berū. Idē quo q̄ quibusdā inter postis subdit. Tūnā in duodecim vīna hodie petrus: vīna qui reliquerit. vīna qui locuta careat inueniatur. Tūnā saperes misere intellegere cū thesauro pecunie et thesaupie pariter cumulari: vīna 3 nouissima prouideres animaduerteres facile per foramen acus trausituros non diuītria rum cuimulos sed delictorū. Nihil enī tūlūtūs in hunc mundū: hand dubiū: q̄a nec auferre possimus q̄cī. Nducū q̄ bcf. Cui et Biego. nazanzenio concordat in quodā sermonē cōtra persecutores ecclesie loquēs. Sed facultatib⁹ inquis defraudabunt. Quibus meis: h̄z faciliter mihi alas absident quas non habeo. Si autē ecclesiastici: hoc vīoī pro quo oīs pugna et omne certamen. Au ignoramus q̄ per pecunie cupiditatē et loculorū fraudē ad proditionem pfectur chūst. Idcc. Brie. uazanzen. Id hoc enī facit q̄d dicit ambro. in lib. de offi. Qui aplōs sine auro misit. ecclesiastis sine auro congregavit. Et iterum. Qui plurimum auri possidet non abundat q̄a nihil est quicquid in seculo est. Qui exigū habet nō minuit. q̄ nihil est quod amittit: res sine dispē

dio est que tota dispēdium est. Et h̄c clare patet sanctos curam fuisse precipuam non ad quarūcū possestionū amōne alticere. sed potius exemplo et apostolorū ad earum contēptum provocare. Nec tamē ex his intelligat alii quis q̄ ecclesiastica bona per modum dilapidatiōis sunt habenda contēptū: q̄n hoc sacri canonea inhibent. sed q̄ a personis nō alligatis curse pastorali ratione maioris securitatis sive pfectio: nis valeant ap̄ chūst amore dimitti. et hi quibus dispensatio eorū cōmititur ea que dispensant nullatenus alligent affectū. Illic autē ut affuentia opū reddat amabilētāq̄ rēfāctatib⁹ exīmie in ratiōali ecclesie collocat. et quo iudicium cum veritate respondere solebat. cū ramen hec sua doctrina omni careat ratione iudicij et recitūdine veritatis. Fingit etiā superhumeralē quod dam q̄d hūc irrationalē sive phantasiē coaptat. adducens in mediū. xij. viros sanctos atq; pbatos: q̄ de statu paupertatis ad dispensandas diuitias assumpti fuerunt. Clementem. Silvestrem. Gregorū. Lipeiani. Dilariu. Bassiliū. Chroisostomū. Martiniū. Nicolaum. Pauli. Augustinū. Anselmū. quorum exempla suo adaptāa erroru: in sequētibus subdit. Iste sunt. xij. sūltōp. israel noīmina. isti sunt vīte iacinctina et catenula auree. Post q̄ addit. Ista est doctrina dīsīca: itatuto aplōs iherosolymis solidata: a sanctis doctoribus exposita. a pfectis chūst iimitatoribus obserua: ta. non vīnibili cōmuni aut proprio ha: beretur. sed vī spēta proprietate bonis: rum ecclesie cōmunitas seruaref. Si alter docueris: caue ne sis fm aplōm anathema. q̄d a viro absit catholico. q̄ puniri recusat cum apostata iuliano. Idc ūba ipsius. In quib⁹ et ignorantē se esse demōstrat: et ipsi. Nisi enī impli: esset: nunq̄ de pfectib⁹ paupertatis in qua nihil habet in proprio vel cōmuni sensisset tam ipse: et eos tāq̄ hereticos iudicasset anathema esse a xp̄o. Quia quidē blasphemia nō solū hos xp̄i pau: peros sed et romānā ecclesīa īpēnit: que.

In Apologiā pauperum.

fo. lxxvij.

hunc vivendi modū approbauit. Insu: per et bonos viros catalogo scđrū acri: pts. et qd maius est ipsos aplōs: qui v̄t ex superiorib⁹ claret in extrema pau: pertate vixerūt quib⁹ etiam tanq̄ duo decim filii israelin superhumeralē sum: mi pontificis christi conscriptis: et per propria nomina designatis summa pau: pertas indicuntur. Sic enim scribitur in matth. xii. Ap̄lorum nos sūt hec. Si monimus: qui dicis petrus. et dehinc ceteris nominatis subiungit. Illos duo: decim misit iesus: pfectiōis eis. Moltē possidere aurū neq; argentum: neq; pecuniam in zōntē vestris rē. In quib⁹ superhumeralē vite aplōs: cū rationa: li pfectiōis et paupertatis altissime per charitatem regni celestis tanq̄ vit: ta iacinctina indissolubili iunctura cō: stringit: cum iter ponit. Gialis accep: tis: gratis date. Illoc autē superhumeralē et rationalē verius pfectis chūst adoratus fuit: dum sancte paupertatis pfectiōis et verbo docuit: et ex: emplo monstrauit. et tunc pōlinnum q̄d et verus pfectis per sanguinē pro: priūm ingressurus in sancta: pauper et nudus in cruce pep̄dit. Illoc ornā: to nobili et spīali quo a corporalibus eradicitoribus xp̄i spoliari non potuit hic velut atrōcissimus pfecto cū nudas: re contendit. et aliud quoddā cōfinge: re nitit: non vīta iacinctina et cate: nulis aureis. sed terrenarū possessionū affluentis tanq̄ iunctura lutea et vī: scosa strīctū: quasi christus cū apostolūs terrena possederit. ipsaq̄ cōmuni possello altī puehat magisq; ad cele: stia eleuet: q̄d extrema et paupertas. Qd nemo dubitat falsum: nūl q̄ modos pfectiōis ignorat mentalis elevationis i dei. Unde hiero. ad lucinū. Joseph cū tu: nica egypti effugere non potuit. adole: scens q̄ operi syndone sequebat iesum q̄ tentus fuerat a ministris terrenū abiectis operumentum nudus eausit. Ildelias igneo currū raptus in ceīi me: lotam reliquit in terris. Ildeleus boues et tuga puoris operio vertit et vota. Lo: quitur la pientissimus vir. Multangit

picem inquinabif ab ea. Quandiuer: sumur in seculi rebus: et aīa nostra pos: sessionum et redditū procuremente ve: uicta est. de deo libere cogitare non pos: sumus. Lui et glo. cōsonat super illud cantorum spoleti me tunica mea rē. Decepta sollicitudine temporalū subis: ditorū: quantūlibet extimus docto: dif: fice vītātē peccatū. Illoc autē idcir: co non dicimus q̄ dispensatio facultas: tum ecclesie avīris sanctis ammisstra: ri nō poslit ab sīq̄ detrimēto perfectio: nis. sed vt discernamus pfectiōis vī: li. q̄a pfectiōem eis nō cōrūt tempo: ralium bonū administratio: sed com: pfectus. non temporalis affuentia sed spī: ritus paupertatis. quo iter rerū affue: tiū copias sic viuebant sicut egentes. multos autē locupletantes tanq̄ nihil habentes et oīa possidentes. quē admo: dū nobilitē prelatū. de quo att illoc: ro. scribēs ad rusticū. Setus eruperū: tholose epūs: vidue fareptane imitator: esurientes pascit alios et ore pallente ie: unijō fame toquetur aliena. omnēs substatiam chūst visceribus erogant. Illoc eo dittū q̄ corpus chūst canis: stro vimicō: sanguinē portati vitro: qui quarāciām proiecit de templo: qui cathe: dras vēdētiū colubas: mēfālq̄ subuer: tit ināmone: et numulariū era disper: sit: vi domus dei dom⁹ oratiōis sit: non spēlūca latronū. Illoc tu sectare vēstī: glia: et ceteroz qui prutū illius similes sun: quoī sacerdotū et hūlios facit et paupertores. Aut si pfecta desideras exi cū abīa de patria et cognatiē tua: si habes substantiā vendē ei et paupe: ribus. si nō habes grādī onore liberat: es. Illoc chūst nud⁹ seq̄t. Durum grādē difficile: sed magna sunt premia. In his sacer hiero. distinguit pfectiōis a vīlī. similiq̄ ostendit q̄ aliud cōpetit pfectiōni prelati qui est persona com: munis. aliud pfectiōi persone private. Et ideo q̄d ratiōē platiōis quisquis religiosus a statu paupertatis ad dispen: sationē pfectiōis possit assunt. Ipsum ta: men est hoc ad consequētiām trahere. Sicut enī prelatis ratiōē cure pasto: ia

Beati Bonaventure Tractatus.

lis competit extrinsecis interdū impli-
cari negocis salua pfectio[n]e; nec tamē
infiri potest q[uod] in g[ra]m[atica] p[ro]uata eque
perfectum sit per extrinsecas occupa-
tiones erga plurima turbari cum mar-
tha: velut q[uod] intimes fermidas et locu-
das sursum actiones fecus pedes dñi
q[ui]escere cū maria sic et in p[ro]posito intel-
ligendum. Licer igitur pontifices siue
summi sacerdotes q[uod] curam habent nō
solum q[uod]tum ad pfectos et validos: ve-
rū etiam infirmos et imperfectos: quos
pascere debet exemplo et verbo. et pro
loco et tpe corporali subdio salua pfectio[n]e
et possessiones suscepit ad suste-
tationem pauperū et ecclesie ministros
rum. non tñ ex his quibuslibet p[ro]uatis
personis in quolibet ecclie statu ascri-
bi potest nec debet: q[uod] in tanto sint pfectio[n]es
culmine cum amplitudine pos-
sessionis sicut cū altitudine paugtatis
In hoc autem q[uod] laudatores paugtatis
extreme imitatores existimat iuliant
apostole: non solum nequitia plenum:
sed etiam fitatis noticia vacuum esse
se demonstrat. dum p[ro]fessoribus veri-
tatis maliciose crimen ipingit erroris.
et ipsam perfidiam iuliani apostole tanq[ue]
ignorans et laude paupertatis inserviat
traxisse originem: cum tamen ipse tulit
nus nō in hoc errauerit q[uod] assenseret om-
nia temporalia relinquēda fore fini di-
ctamē diuinī cōsiliū. ad q[uod] nemo astrin-
gitur nisi velit: sed potius ad sue quarti-
cie rapacitatem colorāndā et cōculan-
dam ecclesiā. hoc dicebat esse de neceſ-
itate diuinī mādati: allegās illud chri-
sti verbum q[uod] in luce scribitur. Nisi q[uod]
renunciauerit omnib[us] que possidet: non
potest incus esse discipul[us]. Et quo ipse
vniuersaliter caluniabat eccliam: qua-
si nulla esset differentia inter renuncia-
re omnib[us] et relinquere omnia. Verū
sicut glo. dicit ibidem: hoc distat inter
renunciare omnibus et relinquere om-
nia: q[uod] renunciare conuenit omnib[us] qui
ita vtuntur mundans que possi-
dent: vt tamen mente tendant ad iuper-
na. relinquere vero est solummodo perfe-
ctorū: q[uod] iusta p[ro]pria postponit. et sol' eter-

nio inh[er]et. Illec glo. Ex qua manifeste
colligitur: q[uod] quisq[ue] hoc sentit q[uod] perse-
ctorū sit oia relinquere: et solis eternis
inh[er]ere. doctrina sequitur ielu christi:
non perfidia iuliant. Nam q[uod] uis dicat
oia p[ro]p[ter]fectis amore debere relinquē-
ti asserit bona ecclie dirut. q[uod] licitū est
dimittere p[ro]pria: s[ed] illicitū rage aliena.

Certie responsonis ter-
tia particula nonumq[ue] capitulū. i quo
ab renunciationis ratio falsa eliditur: et
penitiose paupertatis duodenaria p[ro]te-
rogatiua monstratur.

Miserere pauperū mentiu esse
dinosci: si qua siue co-
traria p[ro]pter istoru certitu-
dine inuiciari non possunt:
fraudulēta calliditate per-
uertere: et ad sensum trahere repugna-
tem. iuxta illud Bern. ad fessas de mon-
te dei. Si in lectione deu[er] querit q[uod] legit
oia cooperātur ei in hoc ipsum. si autē
in aliud declinat sensus legētis: oia tra-
hit post se ipsum. nihilq[ue] ta sane: ta piu
in scripturis inuenit: q[uod] seu per vanam
gloriā: seu q[uod] distortū sensum: seu q[uod] p[ro]a-
uum intellectu nō applicet seu malicie
vel vanitati. Quod manifeste i adver-
sario pauperū nunc cernimus esse cō-
pletum. Cū enim certum sit paupertas
tem: que consistit in abdicatio[n]e rerum
temporalium propter deum esse lauda-
bilem: magistrumq[ue] chalstū perfectio[n]is
in paupertate vixi: v[er]o q[uod] ad morte
hinc in comparatione possessionum et
opulentiarum sic pertendendo attenuat:
vt uil sancte paupertati de perfectio[n]is
sublimitate relinquat. Inuestigā effi-
 primo causam abdicationis temporalis:
hanc dicit esse ipso p[ro]prie appropriationem
seu proprietate: q[uod] q[ui] et radice descen-
dit auaricie ut verbis eis vtlanur: non
stat cū perfecta charitate: que nō que-
rit que sua sunt. Et ideo dicit consultā
esse abdicationem proprietatis ad ex-
cludendam cupiditatē: qua extirpata
h[ab]it[us] qui eiusmodi sunt recte committi-
tur dispensatio bonorum tpalium: tau-
q[uod] scientibus v[er]o: et nō querentib[us] q[uod] sus-

In Apologiam Pauperum. Fo.lxxix.

sunt: sed que ielu christi. Q[uod] p[ro]prie: similibus fate[re]. Monergo p[ro]prietates est
tacob: ioseph: danid: daniel: patru scilicet
veteris testamēti exemplo confirmat.
In his aut[em] verbis et exemplis superfi-
cialiter cōsideratis m[on]u appetet erro-
neu: si tamen diligenter discussus ma-
gnū inueni latere venenū. Si enī p[ro]p-
rietas sola causa est abdicationis te-
poralis ut extirpē cupiditas et p[ro]fici-
tur charitas ad bona h[ab]it[us] regalia di-
sp[er]anda. tuuc igitur paupertas nō est
nisi sicut via ad abundantiam: et dispo-
sitione quedā p[ro]cābulā. ac per hoc nulla p[ro]p-
fectio cōsistit in ea. Imperfetta igitur
fuit vita christi: et falsa doctrina qua di-
xit. Si vis perfectu esse vade et vende
omnia q[uod] habea et da pauperibus. Sim-
plius si vnu aliqd collegium nō dicam
vnu regu: sed totu[m] mūdi bōa in cōmu-
ni possideat. altissimū: illud de paugta:
re consilii integerrimi suat. uno q[uod] est
absurdus: multo p[ro]fectior modo q[uod] hi q[uod]
in extrema rerū penuria. in fame. si. siti:
frigore et nuditate dño seruit. cuius
modi fuerunt apli et hi q[uod] exempla co-
sequuntur. Ad cū euidenter sit falsum:
restat q[uod] hec nō sit causa p[ro]prie: et p[ro]ncipa-
lio abdicāti: diuitias q[uod] p[ro]prie: sed quia
illecebros[er]: vt ostensum est. S. Verū est
quidē q[uod] p[ro]prie diuitie magis solēt esse
illecebros[er] q[uod] cōdes. et ideo magis est de
essentiā p[ro]fectionis p[ro]tēptus ipsaq[ue] nō q[uod]
appropriatio sit culpa vel semp habeat
culpā annexā: sed q[uod] vt frequentiū solet
esse occasio culpe. Et i[us] ipsem in p[ro]se-
quētibus exēplos sive ipsū cōtradicit. cū
asserit illos sanctos p[ro]prie nō solum sine
culpa sed etiā cū p[ro]fectio[n]e bona hec te-
poralis possedit. Ipsi etiā leuite qui
vices habebat et filios: constat q[uod] aliqui
p[ro]pria possidebant. quos tñ superiū de
p[ro]fectione laudauerat. Ipsi etiā p[ro]plus
israeliticū terrā patrib[us] reprimisā ade-
ptus: absq[ue] p[ro]prio distinctas et proprias
portiones acceptis. Insup nunc reuelat-
te g[ra]te tēpote fini scita legū et canonū iu-
ste et sancte adit[us]: et possidetur hereditas.
non solum in partialib[us] patrimonio: sed
etiam in principatib[us] et regnis. sicut ipse
inferius de cōstantino raymundo et sibi

Beati Bonaventure Tractatus.

ingressi sunt ut irent in terram chanaā. **S**ed aut̄ Jacob: ioseph: dauid aliqui in paupertate fuerūt. hoc magis fuit vrgētis necessitatibus q̄y voluntarie exproprio nis. **E**vero daniel ola sua vēdiderat: q̄ de scripturis auctoritatē nō habet: s̄ sapiētia danielis fuisse timbitur: nequaq̄ adducisset in mediū. q̄ prudētius si leutio tegit q̄d scripturarū testimonio nō pbaſ. **S**cđa rō est q̄r̄ dictio q̄ parrū exēpla nō cōgruit. q̄ cū pfectione vir tūtis aliquos habuerūt act̄ extrinsecos s̄n exigētā tgis: q̄ trahi nō possunt in exempli pfectiōnē. sicut i patrarchis pluralitas v̄xōū in dauid strenuitas ad bellandū. z in helia occiso pphetaq̄ baal. et si cū istis pfectiōnē feruauerūt magis admirabiles q̄ imitabiles viris pfectis pponūtur. **A**ll aug. de morib⁹ ecclie. **A**mīt tobōēs diuitias: z fact⁹ est repēte pauprīmus. sed in cōcūsum tenuit aīm quo aīo si esse possent n̄tē: ponit hoīes nō magnope in nouo testa mēto ab istop possessione phibere: nur v̄pfecti eē possem̄. **I**dec aug. **C**ui cōsonat gre. i. moral. Necdū virt⁹ p̄cepit emicuerat: que oīa relinq̄ p̄cepit. sed n̄tē eāndē pceptiōis vim in corde feruabat: q̄ minirū substātā suā īā mente reliq̄rat quā sine amore possidebat. **E**x q̄b⁹ euīdēter apparet q̄ i ob terrena possidē do pfect⁹ fuit solo p̄ceptu mētis: q̄a nō dūe inicuerat p̄lū pauprītia. ac per hoc sicut p̄iugū abiae: cui nō p̄fert ce libat: iohis: nō est trahēdū tpe grei ex̄emplū pfectiōis. s̄le nec patrītōt̄ p̄ possessor palia. **T**ertia q̄s ratio ad hoc p̄t̄ est: q̄ multa parrū in figura cōtingebat: z v̄mbra que tpe reuelate grei z veritatis pfectiōi nō p̄sonāt. z iō illa nūc in ex̄plū trahere: nō modicā generat ab surditatē. **G**i berri. de colloq̄ symōis et iefu. Excusant se alio fortassis dicentes. **A**braā: ylaac z iacob: ceteriq̄ sc̄i: n̄tē q̄d nō terrenas diuitias habuisse legātūr. Sufficit nobis esse sicut illi fuerunt. **N**e q̄ enīsumus nos patrib⁹ meliores. Si culpabilis possesso esset diuitiarū: nūq̄ illi in diuitijs tantam ad illo gr̄oz obtineret. **A**quid si debim⁹ nouis imitatorib⁹ veterum sanctorū. Imponant certe vitulæ super altare dñi: mactēt arietes: hircos immōlent: q̄r̄ et hoc abraā fecit. Sed hec inqūnt statum: v̄tra non habent. v̄bi reuelata est veritas: trāstere. **S**ed si ipsas quoq̄ sanctorū diuitias tēporales v̄mbra fuisse dixerimus futurop̄? In figura siquidem eis oīa legimus cōgisse. De nōs quidni terrenas palā diuitias pos siderent sancti et perfecti viri: cum sola terrena palam promitterentur a dñōt. **E**b̄i sane celestis p̄missio sonuit. ne cessēt est sp̄uālbus spiritualia cōparari et mutari sacrificium spe mutata. Nōs sunt igitur huiusmodi exēpla nec etiā p̄latorū que cōsequēter aūnectit: cū de paupertate perfectione agitur: ad ducenda in mediū: nē subspecie sancti tatis pontificis offici: q̄d opulentia commutatur z bonorū parvūpendatur paupertas v̄lūscetur humilitas excite tur cupiditas: et ambitio foveatur. ad que oīa is cui respondeamus pauperis hostis omni qua potest virtute conatur Nam verū iusticie solē: qui pauperis tu et humiliatio exempla in vniuersum orbem radios sue lucis emisit: phantasmīcū cuiusdam in nebulae statis obscurare contendit. **Q**uā veritatem. Ut quid christus pauper esse voluit? Ut quid rex fieri recusavit? Et responderet verbis eius utramur. ideo pauper es se debuit: vt eum statim teneret qui ab oīibus imitari valeret. Necq̄ est omnes diuities fieri possunt. s̄ si v̄lūscerint oīe pauperes sient. **I**bdū subiungit. **S**ed aut̄ ne rex fieret fugitiū mundanā dignitates fugere docuit. Ille est enim honor regis. aliis prelati sicut sacerdotia. **I**dec sunt verba illius: in quibus tā v̄lūseret et inducte sentit et loquitur de alta z tam nobilit materia: vt nos etiam pudeat ipsius leprosias replicare. **A**uto enim in sacris literis eruditus vel modicū. quis quantulancūq̄ ad christū reverentiam habens. altissimi dei benignissimam condescensionem v̄sos ad extreame paupertatis inopiam sic audeat parvūpendere: vt putes cum hoc egisse.

In Apologiā pauperum.

Fo.lxx.

sbsq̄ ratione z causa p̄maxima: Quā ramen is paupertatis hostia a dñō fri uolam arbitratur vt non vereatur dīce re: video chūstum pauperem factum: q̄ non omnes possunt diuitias fieri. Si igitur possest omnes adipisci diuitias sicut et paupertatem assumere. eque bene vel magis fm hanc prophānam doctrinā chūstus debuisset temporalib⁹ bonis diues esse q̄pauper. **S**ed modis v̄erū est: paupertas in nullo preferatur diuitijs. nec magis est meritiorum pro christo pauperem fieri q̄ possidere diuitias. **N**apropter sicut christ⁹ di gitadolecenti diuiti. vade z vende. ita fm hoc antechristianū dogma vici po test et pauperti. si vis perfectus esse: vade et posside. **I**nsuper cum dicit q̄ omnes possunt pauperes esse. aut intelligit de paupertate que habet aliquid in communī. cuiusmodi est in collegiatō ecclie. et tunc est falsum. quia non omnes etiam si v̄lūscerint admittuntur ad collegia talia. Aut intelligit de pauperate in qua nihil habetur: z tunc etiam falsum est: quia non omnes salutis statibus quos in ecclie v̄niuersali deus es se instituit: hanc possunt paupertatem eligere. sicut patet in regibus et princi pibus: militib⁹. popularibus: ceterisq̄ habentib⁹ v̄cōres z filios. Et quoniam qui a recta veritatis via discedit per de uia vagatur errorum. hinc prouenit q̄ de christi fuga in consequētibus loq̄ns in multa incidit falsa. dicens q̄ christ⁹ docuit honores esse fugiendo non ecclieasticos sed mundanos. quia accessiūt honorem in iherusalem sibi exhibuit vt prophete. qui p̄misit fuge rat honorem sibi oblātū vt regi. exp̄f̄ se textui contradicite euangelico. Nam in iohanne dicitur. Benedictus qui ve nit in nomine dñi rex israel. Et in mar coz turbē clamabant dicentes. Bene dictum quod venit regnum patris nostri dauid. Super quo beda. Nō reputat voces eorum qui regnum in patrarche dāuid in eo restaurandum. z prece benedictionis bona recuperanda cos cinunt. Ut quid igitur quod prius fu giendo declinauit: modo libera ample citiūnisi vt aperte doceret q̄ non tem poralis z terreni sed eterni in celo rex esset imq̄. ad quod profecto regnum per contemptum mortis et gloriām resurrectionis perueniretur. Ex his clas rum est q̄ ch̄isto exhibitus fuit honor regalis: non prophētalis seu sacerdotia lis: vt dicit. quem tamen acceptauit p̄pter mysterium nostrae salutis. et p̄pter exemplū humilitatis: vt etiam ab his oblāti honoris non recusaret ob sequium a quibus paulo post crucifixi gendum se esse sciebat. Tunc siquidem inter laudantium z applaudentium yo ces: humilitatis et pietatis non imme mor: super aselli terguis sedere non erubuit. sed etiam copiosos lachrymarū imberes effudit. Vber hunc etiam modum quando discipulorum pedes hu militer abluit. se magistrum et dominū esse z dici debet monstrauit. vt per declaracionem regie ecclie studiis: discipulos diceret ad imitationem ostense humilitatia. **M**iratur peruersitas est: ea que scriptura introducit exemplū abiectionis: ad fomentum ambitionis in toquere quā nō sit humilitatis virtus: honores ecclesiasticos fugere: nec superbie vicium ad illos aspirare. Lus tus contrarū dicit gre. in regis. Ego inquit viam capitū mei sequens: sum mōpere decreueram esse opprobrium hominū et abiectione plebis. In quo manifeste ostendit: q̄ in fuga ecclie asticī honorū est imitatio christi. Idem quoq̄ i pastorali. Molite plures magis tri fieri. **I**bdū ipse deit̄ hōm mediator regnū p̄cipere vitavit i terris q̄ supnoz spiritū scientiā sensumq̄ transcendē ante secula regnat in celo. Qui enim idcirco i carne venerat: vt nō solū nos per passionē redimeret. verum etiam per suam conuersationē doceret ex̄plū se sequentib⁹ prebens rex fieri noluit. ad crucis p̄o patibulū sponte puenit: oblatam gloriam culminis fugit. penam p̄probō: oīe mortis exp̄petit: vt mēbris ei⁹ disce

Beati Bonaventure Tractatus.

rent fauores fugere. terrores minime timere. p veritate aduersa diligere. p spora formidando declinare. **I**lludusq Grego. Si ergo Christus in fugiendo regnum sequentibus excepit dedit fugienti gloriam: fauorem et prosperitatem. et hec non in inuenientibus in dignitatibus misericordia sed etiam ecclasticis: pstat quod humilitatis est hec refugere: ad perfectam humilitatis christi imitationem: quoniam fieri potest saluo zelo aliarum salutis: et obedientia respectu superiorum: cum ipse christus discipulis contendebat quod eorum videre esse maior: in abbatheo rideat. Qui cuicunque humilauerit se sicut parvulus iste: hic maior est in regno celorum. Quod si forte quis dicat: sicut in consequentibus conatur astruere: hoc ad humilitatem spiritualem et interiorum: non ad corporalem et exteriorum debere referri. non modicum de sicit. cum vniuersorum magister et dominus: non solum spiritualis: sed etiam corporalis humilationis exempla prebeat. qui discipulorum pedes lauit et tersit. ubi et dixit. Exempli dedi vobis: ut quoadmodum ego feci vobis: ita et vos faciatis. De quo Augustinus. homo. lxxij. pauperum Christi exitus punitus obsequia: non soli eis pro quibus erat subiunctus morte: sed etiam illi qui eum fuerat tradidit: ad mortem. Tanta quippe est humana humilitas: virtus: ut etiam comedaret exemplo etiam diuinam sublimitatem. quod homo superbus in eternum piret: nisi enim deus humilis inueniret. perierat autem subiecta deceptoris secutus: ut humilitate redemptoris sequatur inueniret. Discam fratres humilitatem ab excelso. faciam et inuicem humiles quod humiliter fecit excusus. Magna est hec commendatio humilitatis. Faciant hec subiuncit frater etiam opere ipso visibili: cum se inuicem hospitio recipiant. Unde et apostolus cum bene meritam vidua comedaret. si hospitio inquit receperit. si sanctorum pedes lauit. Et opus sanctos vbi cuncti hec consuetudo non est: quod manu non faciunt: corde faciunt. multo autem est melius et sine controversia ut etiam manibus fiat. ne dedigneat quod fecit christus facere christianus.

Cum enim ad pedes fratris inclinatur corpus: etiam corde ipso vel excitatur vel si iam inerat confirmatur ipsius humilitatis affectus. His autem verbis ostenditur quod humilitas exteri facta in corpore: plurimum confort ad perfectionem vere humilitatis in corde. Per hunc etiam modum exteriorum penitentia regis de se videatur inutilis: paupertatis spiritus iuncta non solum ipsius auget meritos: sed etiam valet ad plurima. ppter quod recte designat per euangelicam illum marginam: quod tunc preciositas est. p illa emenda distrahenda sint omnia.